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F. 1.1. om sundhedsvæsenet i Grønland 

Endvidere indgår, at staten yder Hjemmestyret et 
tilskud svarende til statens budgetterede udgifter til 
drift og anlæg inden for det grønlandske sundheds- 
væsen fra 1992. 

På grundlag af budgetoverslagstallene i FL 1991 og 
de generelle budgetteringsforudsætninger for udar- 
bejdelsen af FFL 1992 er tilskuddet i 1992 og 1993 - 
de to sidste år af den 3-årige generelle tilskudsperio- 
de - aftalt til henholdsvis 601,6 mill. kr. og 600,4 mill. 
kr. 
Beløbene er sammensat således: 
Mill. kr. 1992 1993 
Grønlands Sundhedsvæsen: 

Drift 538,2 538,2 
Anlæg 55,4 54,3 

Landslægeembedet 3,3 3,2 
Diverse korrektioner') 4,7 4,7 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  601,6 600,4 

') Beløbet modsvares af bortfald af statslige udgifter på en 
række forskellige bevillingsområder, der bliver berørt i 
forbindelse med sundhedsvæsenets overdragelse til Grøn- 
lands Hjemmestyre: Sundhedsministeriets departement, 
statens overenskomst- og aftaleindgåelse vedr. personale i 
Grønland, Rigsrevisionen og statens pensionsforpligtigel- 
se for tjenestemænd i Grønlands Sundhedsvæsen. 

De i oversigten opgjorte beløb er indarbejdet i det 
af finansministeren samtidig fremsatte forslag til lov 
om tilskud til Grønlands Hjemmestyre. 

Det er endvidere aftalt, at i det omfang de på fi- 
nanslovene for 1989-1991 givne anlægsbevillinger in- 
den for det grønlandske sundhedsvæsen ikke er for- 
brugt med udgangen af 1991, vil de ikke anvendte be- 
villinger blive overført samlet til Grønlands Hjemme- 
styre som en slags genbevilling med henblik på vide- 
re- eller fuldførelse af de pågældende anlægsarbej- 
der. Beløbet vil blive optaget på forslag til tillægsbe- 
villingslov for 1992. 

I forbindelse med sundhedsvæsenets overførsel til 
Hjemmestyret vil sundhedsvæsenets bygninger, der 
pr. 31. december 1990 er opført til en samlet bogført 
værdi af 764,1 mill. kr., inventar, driftsmidler m.m. 
blive overført vederlagsfrit til Grønlands Hjemmesty- 
re. De hertil svarende statusposteringer vil blive op- 
taget på forslag til tillægsbevillingslov for 1992. 

Hjemmestyret vil tilbyde sundhedsvæsenets perso- 
nale fortsat ansættelse på uændrede vilkår. 

Forelæggelse for Grønlands Hjemmestyre 

Aftalen om overførsel af ansvaret for det grønland- 
ske sundhedsvæsen og om de økonomiske vilkår i 
forbindelse hermed er indgået mellem regeringen og 
Grønlands Landsstyre, der har indhentet tilslutning 

fra partier, som repræsenterede et flertal i det Lands- 
ting, der var valgt indtil den 5. marts 1991. Lovforsla- 
get og finansministerens forslag til lov om tilskud til 
Grønlands Hjemmestyre er forelagt Grønlands 
Hjemmestyre. De påregnes behandlet i det nyvalgte 
Landsting på forårssamlingen i april måned 1991. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser: 

Til § 1 

Det foreslås, at ansvaret for sundhedsvæsenet i 
Grønland overføres til Grønlands Hjemmestyre. 
Sundhedsvæsenet i Grønland består i dag af en 
driftsorganisation, kaldet Grønlands Sundhedsvæ- 
sen, et landslægeembede samt Forebyggelsesrådet i 
Grønland, »Paarisa«. Grønlands Hjemmestyre be- 
myndiges til ved landstingsforordning at fastsætte 
regler om sundhedsvæsenet og sundhedsforholdene i 
Grønland. Bemyndigelsen omfatter således ikke ale- 
ne regler om omfanget af sundhedsvæsenets opgaver 
og ydelser, men også regler, der regulerer sundheds- 
forholdene. Bemyndigelsen omfatter hele det områ- 
de, der ved lovens ikrafttrædelse henhører under 
sundhedsministerens ressort. Udenfor falder sags- 
områder, der henhører under andre ministerområ- 
der. Eksempelvis omfatter bemyndigelsen regler om 
erhvervsmæssig tilvirkning, opbevaring, transport og 
forhandling af levnedsmidler i Grønland, men ikke 
kvalitetskontrol med fisk og fiskevarer, som henhører 
under Fiskeriministeriet. Bemyndigelsen omfatter 
heller ikke det zoosanitære område eller regler vedrø- 
rende kød og kødvarer til eksport. 

Landbrugsministeriet forbereder i samarbejde 
med Hjemmestyret iværksættelse med de fornødne 
lempelser af en række love under Landbrugsministe- 
riet med henblik på etablering af et koordineret, sam- 
menhængende regelsæt for Grønland vedrørende de 
zoosanitære forhold samt eksportkødkontrollen, her- 
under regler vedrørende indførsel af bl.a. levende dyr 
og animalske produkter. 

Til § 2 

Sundhedsmyndighederne i Grønland, herunder 
Landslægeembedet, skal fortsat varetage opgaver for 
statens myndigheder i det omfang, dette er bestemt i 
lovgivningen. Inden for Justitsministeriets område 
kan f.eks. nævnes opgaver i henhold til lov om ligsyn 
m.v., således som denne er blevet sat i kraft for Grøn- 
land ved en anordning af 6. september 1988. Inden 
for Socialministeriets område kan det nævnes, at 
landslægen efter anordning for Grønland om ar- 
bejdsskadeforsikring af 16. marts 1988 er medlem af 
Det Grønlandske Nævn for arbejdsskadeforsikring. 
Den hidtil gældende relation mellem Landslægeem- 
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